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Mai mulți membri ai PSD 
Iași au fost surprinși recent 
cum împărțeau spaga 
electorală potențialilor 
votanți din Pașcani  

 
Partidul Social Democrat caută 

orice metodă pentru a minți oamenii 
și pentru a-i convinge să le ofere 
votul de încredere pe data de 9 iunie 
2024, atunci când sunt programate 
alegerile locale. Recent, mai mulți 
membri din PSD au împărțit sacoșe 
roșii cu alimente oamenilor din Paș-
cani, în plină campanie electorală.  

Membrii PSD din Pașcani 
au fost surprinși cum 
împărțeau șpaga 
electorală prin oraș  
Mihai Claudiu Bodoașcă, admi-

nistrator public, a postat, pe rețelele 
de socializare, imagini cu membri 
din PSD Pașcani care împart pomeni 
electorale oamenilor din oraș pentru 
siguranța unui vot în plus.  

„PSD Pașcani nu se dezminte, 
sub masca unor acțiuni «filantro-

pice» încearcă, în plină precampanie 
electorală, să corupă alegătorii. 
Dacă săptămânile trecute au fost 
mai discreți, organizând așa zise pe-
lerinaje la mănăstiri,  astăzi au lăsat 
deoparte orice prudență și au luat cu 
asalt orașul, împărțind,  după liste ( 
oare cine le-a făcut și care au fost 
criteriile) pachete cu alimente. Din 
surse neoficiale ar fi vorba de 1.200 
de astfel de pachete. După ce a ținut 
orașul în subdezvoltate timp de 30 
de ani, astăzi, Dumitru Pantazi, 
mânat de frica faptului că în curând 
va trebui să dea socoteală pentru 
toate faptele sale și în același timp 
orbit de lăcomia sa pentru pământ, 
este dispus să cheltuie sume ameți-
toare, în speranța că va mai păcăli 
încă o dată pe pășcăneni. Lejerita-
tea cu care cheltuie aceste sume de 
bani mă duce cu gândul ca acești 
bani nu sunt câștigați în mod cinstit. 
Coruperea alegătorilor este fapta 
penală,  pentru Dumitru Pantazi încă 
o infracțiune nu mai contează, totuși  
nu-i înțeleg pe cei tineri din PSD de 
ce  accepta  să-și compromită viito-
rul”, a transmis Mihai Claudiu Bo-

doașcă.  
În sacoșele roșii primite de oa-

menii din municipiul Pașcani se 
aflau două pachete de cârnați, o 
pâine feliată, un baton de drob, me-
zeluri și un pui refrigerat.  

Amintim aici faptul că împărțirea 
șpăgii electorale nu este un caz izo-
lat în Pașcani, recent, în comuna ie-
șeană Bârnova, Georgel Tincu, 
consilier local PSD în localitate, a 
fost surprins de mână cu senatorul 
Maricel Popa cum împărțea mita 
electorală oamenilor.  

Dumitru Pantazi, fostul 
primar al orașului, 
neagă vehement faptul 
că demersul 
ar fi unul electoral  
Contactat de reporterii BZI, Du-

mitru Pantazi (PSD), candidat la Pri-
măria Municipiului Pașcani, a negat 
faptul că pungile ar fi fost oferite ca 
mită electorală. Acesta a susținut că 
nu a început campania electorală, 
iar pachetele nu ar putea fi conside-
rate șpagă electorală. Mai mult 
decât atât, acesta a ținut să preci-

zeze că nu este prima dată când îm-
parte astfel de sacoșe cu alimente, 
demersul fiind făcut în fiecare an.  

„Doamnă, e Săptămâna Mare (n.r. 
– luni, 6 mai 2024), dintotdeauna, eu 
am dat pachete, ce e rău în asta? Și 
exemplul acesta îl poate lua și tova-
rășul de la PNL. Eu, în fiecare an, dau 
pachete. Am văzut și ofițeri de poli-
ție, și militari în haine militare care 
dădeau ajutoare la oamenii cu pro-
bleme. Noi suntem în campanie 
electorală acum? Scrie în lege ceva 
de precampanie? Haideți să lăsăm 
problemele astea deoparte. Eu nu 
sunt omul care a făcut doar astăzi 
sau ieri, am făcut-o de când mă 
știu”, a declarat Dumitru Pantazi, 
candidat la Primăria Municipiului 
Pașcani din partea PSD.  

PSD, prins din nou împărțind 
șpagă electorală. Recent, mai mulți 
membri ai Partidului Social Demo-
crat din municipiul Pașcani au fost 
surprinși împărțind pachetele. „Co-
incidența” face că, în precampania 
electorală, acestea au fost oferite în 
sacoșe roșii de către membrii PSD.  

Alexandra MAISNER

PSD, prins cu șpaga electorală în sac! Ce au 
primit potențialii alegători din Pașcani de la 
partid în schimbul unui vot la alegerile locale
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Brigada 15 Mecanizată „Podu 
Înalt” Iași a desfășurat, începând cu 
data de 12 februarie 2024, o campa-
nie de recrutare de soldați gradați 
profesioniști. Deși peste 150 de per-
soane s-au înscris, evaluarea fizică 
le-a creat mari probleme candidați-
lor, doar 56 la sută reușind să treacă 
această probă eliminatorie. 

Ce rezultate a avut 
campania de recrutare de la 
Brigada 15 Mecanizată 
„Podu Înalt” Iași 
În lunile februarie, martie și apri-

lie, Brigada 15 Mecanizată „Podu 
Înalt” Iași a desfășurat o campanie 
de recrutare de soldați gradați pro-
fesioniști, la care s-au înscris peste 
150 de persoane. Din total, doar 56 la 
sută au reușit să treacă de prima 
probă, cea fizică. În schimb, evalua-
rea psihologică, care este, de ase-
menea, o probă eliminatorie, a fost 

promovată de 96 la sută dintre can-
didați.  

„În campania pentru ocuparea 
posturilor vacante de soldați/gradați 
profesioniști s-au înscris aproxima-
tiv 150 de candidați. Aproximativ 
96% din candidați au reușit la eva-
luarea psihologică, respectiv 56% la 
evaluarea fizică”, a transmis locote-
nent Maria-Magdalena Dăscălescu, 
purtător de cuvânt Brigada 15 Meca-
nizată „Podu Înalt” Iași. 

Programul de recrutare și selec-
ție a candidaților pentru posturile 
vacante de soldat gradat profesio-
nist în activitate, derulat de Brigada 
15 Mecanizată „Podu Înalt”, a avut loc 
în mai multe locații, respectiv Bri-
gada 15 Mecanizată „Podu Înalt” Iași, 
Batalionul 151 Infanterie „Războieni” 
Iași, Batalionul 198 Sprijin Logistic 
„Prut” Iași, Batalionul 634 Infanterie 
„Mareșal Jözef Piłsudski” Piatra 
Neamț, Batalionul 631 Tancuri „Oituz” 
Bacău, Batalionul 335 Artilerie „Ale-

xandru Cel Bun”  Botoșani, Batalionul 
55 Apărare Antiaeriană „Someş” Dej 
și Batalionul 814 Tancuri „Mihai Vodă” 
Turda.  

Proba fizică a reprezentat o 
reală problemă pentru 
candidați: „Nivelul de 
dificultate este considerat 
ca fiind unul mediu” 
Ministerul Apărării Naționale 

(MApN)  a scos, la începutul anului 
2024, la concurs  peste 5.000 de 
posturi de militari, însă doar 40 la 
sută dintre ele au putut fi ocupate la 
finalul campaniei de recrutare. După 
prima probă, cea de evaluare fizică, 
24 la sută dintre candidați au fost 
respinşi. Alţi 18% dintre candidați nu 
au trecut evaluarea psihologică. Din-
tre cei care au reuşit să promoveze 
primele două probe, 12% au fost res-
pinşi la evaluarea medicală. „Consta-
tarea generală a fost că cei mai 

mulţi dintre candidaţi nu au reuşit să 
treacă de evaluarea fizică. Nivelul de 
dificultate al probei este considerat 
ca fiind unul mediu. O persoană cu 
vârsta cuprinsă între 18 şi 45 ani, cu 
o dezvoltare fizică normală, ar trebui 
să nu întâmpine dificultăţi majore 
pentru trecerea baremelor fizice mi-
nime obligatorii ale acestei evaluări”, 
au transmis oficialii MApN. 

Campania de recrutare s-a des-
fășurat în 41 de județe și în munici-
piul București, fiind scoase la 
concurs 5.093 de posturi, pentru 
care s-au înscris 6.448 de candidați, 
20 la sută dintre aceștia fiind de sex 
feminin. În final, după toate probele 
eliminatorii, au fost admiși 2.626 de 
candidați. La campania de recrutare 
desfășurată de Brigada 15 Mecani-
zată „Podu Înalt” Iași s-au înscris 
peste 150 de persoane, dar doar 56 
la sută au reușit să treacă de evalua-
rea fizică. 

Codruța ȘOROAGĂ

Rezultate dezastruoase la campania de 
recrutare de la Brigada 15 Mecanizată 
„Podu Înalt” Iași! Aproximativ jumătate 
dintre candidați nu au trecut proba fizică
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La marele monument 
istoric Gara Iași sunt 
anunțate reparații și lucrări 
curente! La Direcția 
Județeană pentru Cultură 
este depus un proiect cu 
obiectivul „Lucrări de 
reparații/lucrări de 
întreținere la imobilul Gara 
Iași”. Proiectanți sunt 
Eduard Simion, Cornel 
Ionescu, elaborator fiind 
Sucursala Regională de Căi 
Ferate Iași. În ședința din 
11 aprilie 2024. Comisia 
Zonală a Monumentelor 
Istorice a dat avizul 
favorabil  

 
La valorosul monument istoric 

de la Gara Iași vor avea loc reparații 
și lucrări curente! Direcția Jude-
țeană pentru Cultură (DJC)  anunță 
proiectul cu obiectivul „Lucrări de 
reparații/lucrări de întreținere la im-
obilul  Gara Iași”. Proiectanți sunt 
Eduard Simion, Cornel Ionescu, ela-
borator fiind Sucursala Regională de 
Căi Ferate Iași. În acest context, la 
ședința din 11 aprilie 2024. Comisia 

Zonală a Monumentelor Istorice 
(CZMI) a dat aviz favorabil lucrării! În 
Lista Monumentelor Istorice (LMI), 
imobilul are Codul IS -II - m - B -
03891.  

Pentru Gara Iași, 
monument istoric, 
sunt pregătite reparații 
și lucrări curente! 
Imobilul are o vechime de 155 de 

ani, fiind a treia gară a României. 
În anii 1990, s-a realizat un proiect de 
reabilitare și modernizare a Gării 
Iași, sub coordonarea arhitectului 
Nicolae Munteanu. Lucrările de re-
parații și modernizare au fost re-
luate în anul 1996, investindu-se zeci 
de milioane de euro, din care o parte 
au intrat în buzunarele managerilor. 
La 9 octombrie 2008, s-au inaugurat 
oficial numai trei încăperi ale gării: 
holul principal, casele de bilete și 
sala pentru informații.  Gara Mare 
fost ridicată în cadrul unui plan com-
plex gândit încă de la mijlocul seco-
lului XIX, în timpul domnitorului 
Mihail Sturdza, pentru legarea Ro-
mâniei printr-o reţea feroviară. 
Compania austriacă Lemberg-Czer-
nowitz-Jassy Eisenbahn a construit 

calea ferată Paşcani-Iaşi, pe care a 
finalizat-o la 20 mai/1 iunie 1870. Cu 
acest prilej, a fost inaugurată şi Gara 
Iaşi, care pe atunci era una dintre 
primele staţii de călători din Româ-
nia. Era a treia gară de pe teritoriul 
actual al României, după cele de la 
Bucureşti şi Giurgiu, inaugurate în 
1869.  

Clădirea gării a fost 
construită în stil venețian-
gotic. Faţada sa este 
inspirată de cea a 
Palatului Dogilor  
Clădirea impunătoare a Gării Iaşi 

a fost realizată după planurile arhi-
tectului austriac Johan De Wa-
chter. Clădirea gării a fost construită 
în stil veneţian-gotic. Faţada sa este 
inspirată de cea a Palatului Dogilor 
din Veneţia. Clădirea centrală avea o 
lungime de 133.8 m şi 113 camere. În 
partea centrală, la etaj, se află o 
logie cu cinci ochiuri şi coloane de 
piatră sculptată, având deasupra trei 
ogive, tot sculptate. Clădirea a fost 
văruită în roz bombon, iar logia era 
roşie. 

Marea problemă a constructori-
lor a fost zona mlăștinoasă în care a 

fost construită gara. A fost nevoie de 
ridicarea unor terasamente înalte de 
aproximativ doi metri. Chiar şi aşa, 
clădirea s-a crăpat la scurt timp 
după inaugurare, fiind nevoie de in-
vestiţii suplimentare pentru refa-
cere. Prin Gara Iaşi au trecut 
trenurile cu refugiaţi în Primul Răz-
boi Mondial. Regele Ferdinand I al 
României, Guvernul ţării și oficiali-
tăţile statului s-au refugiat în Mol-
dova în noiembrie 1916, după 
ocuparea părţii de sud a ţării. Iaşul a 
devenit reşedinţa principalelor insti-
tuţii. În gară funcţiona un birou de 
primire a refugiaţilor, de unde erau 
dirijaţi către diferite adăposturi. Le-
gătura feroviară dintre Iaşi şi Bucu-
reşti a fost întreruptă, fiind reluată 
abia la 18 martie 1918, prin transbor-
dare. Astfel, cei care doreau să că-
lătorească la Bucureşti schimbau 
trenul la Mărăşeşti, de unde urcau 
într-un tren aflat sub control ger-
man. La 11 noiembrie 1918, s-a reluat 
transportul direct fără transbordare. 
Așadar, la Gara Iași, monument isto-
ric, sunt pregătite reparații și lucrări 
curente!  

Valentin HUȚANU 
valentin.huțanu@bzi.ro

La Gara Iași, monument istoric, sunt 
pregătite reparații și lucrări curente! 
Proiectul a fost depus la DJC
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Primăria Iași scoate la 
licitație un lot nou de locuri 
de parcare. Acestea sunt 
localizate pe aleea 
Basarabi și bulevardul 
Dimitrie Cantemir 

 
Direcția Exploatare Patrimoniu 

din cadrul Primăriei Iași va organiza, 
pe 14 mai 2024 și 16 mai 2024, două 
licitații cu strigare pentru închirierea 
mai multor locuri de parcare în oraș.  

Primăria Iași închiriază mai 
multe locuri de parcare în 
oraș  
Municipalitatea ieșeană, prin Di-

recția Exploatare Patrimoniu, va or-
ganiza, în datele de 14 mai 2024 și 16 
mai 2024, două proceduri privind în-
chirierea de locuri de parcare. Prima 
licitație publică cu strigare va avea 
loc la ora 11.00 și va viza închirierea 
locurilor de parcare cu numerele 7, 

21 și 24, situate în parcarea de reșe-
dință denumită bulevardul Dimitrie 
Cantemir, numărul 9B. Drept de par-
ticipare au locatarii din blocurile H2, 
N1, N2, N3, N4, O1, O2, O10, R1, R2, R3 
și R4.  

Cea de-a doua procedură de lici-
tație vizează închirierea unui număr 
de 27 de locuri de parcare, cu numă-
rul 1 până la 5, numărul 7 până la 21 
și numărul 23 până la 29, situate în 
parcarea de reședință denumită 
aleea Basarabi, numărul 2. Drept de 
participare la licitație au locatarii din 
blocurile X1, X2, X3, X4, L3, L4 și M1. 
Data-limită de depunere a dosarelor 
este 14 mai 2024, ora 13.00.  

Prima licitație cu strigare privind 
închirierea locurilor de parcare de 
pe bulevardul Dimitrie Cantemir, nu-
mărul 9B va fi organizată la sediul Di-
recției Exploatare Patrimoniu din 
șoseaua Națională, numărul 43, în 
data de 14 mai 2024, ora 11.00, iar 
cea de-a doua va avea loc în aceeași 

locație, la data de 16 mai 2024, ora 
10.00.  

Este important de știut faptul că 
ieșenii interesați vor trimite docu-
mentele pentru închirierea locurilor 
de pe bulevardul Dimitrie Cantemir 
pe adresa de mail 
licitatii.camera12@gmail.com, iar 
cei care le vizează pe cele de pe 
aleea Basarabi vor trimite documen-
tele pe adresa de mail licitatii.ca-
mera15@gmail.com.  

Amintim faptul că pe 14 mai 
2024, ora 10.00, este programată o 
procedură de licitație cu strigare 
privind închirierea locului de parcare 
cu numărul 64, situat pe strada Mir-
cea cel Bătrân, numărul 22.  

Ce documente sunt 
necesare pentru licitarea 
locurilor de parcare 
Documentele necesare înscrierii 

la licitație sunt cererea de înscriere, 

cartea de identitate, cu domiciliul 
stabil sau reședința unde se dorește 
închirierea locului de parcare pentru 
persoanele fizice, iar pentru persoa-
nele juridice sunt necesare certifi-
catul de înregistrare la Registrul 
Comerțului, cartea de identitate a 
reprezentantului legal al societății 
care participă la licitație, actul de 
proprietate sau de chirie al aparta-
mentului sau al spațiului, certificatul 
de înmatriculare al autoturismului, 
certificatul de atestare fiscală și do-
vada plății taxelor de participare la 
licitație. 

Toate acestea trebuie depuse, în 
format electronic (scanat), la adresa 
de email a Serviciului Administrare 
Parcări – Direcția Exploatare Patri-
moniu, cu scop exclusiv este de pri-
mire a documentelor pentru licitații. 

Primăria Iași a scos la licitație, în 
vederea închirierii, mai multe locuri 
de parcare în cartierele din oraș.  

Alexandra MAISNER

Mai multe locuri de parcare în Iași! 
Municipalitatea le scoate la licitație, în 
vederea închirierii. Care sunt zonele unde 
ieșenii pot parca în fața blocului
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Eveniment special, aflat la 
a IV-a ediție și intitulat 
Săptămânii Diversității de 
la UMF Iași, va fi organizat 
de Centrul Cultural „I.I. 
Mironescu” și Serviciul 
Comunicare, Editură și 
Marketing Universitar. 
Acesta va avea loc în 
perioada 13-17 mai 2024 
și cuprinde o serie de 
manifestații 

 
Cea de a IV-a ediție a Săptămânii 

Diversității la Universitatea de Medi-
cină și Farmacie (UMF) „Grigore T. 
Popa” din Iași. Aceasta va fi organi-
zată de Centrul Cultural „I.I. Miro-
nescu” și Serviciul Comunicare, 
Editură și Marketing Universitar și va 
avea loc în perioada 13-17 mai 2024. 
Totul cuprinde o serie de eveni-

mente a căror temă centrală este 
„Acasă în România”.  

Săptămâna Diversității la 
UMF Iași, pentru studenții 
și rezidenții internaționali  
Inspirată din tema Lunii Euro-

pene a Diversității 2024, „Integrating 
the future of work through inclusion 
and diversity” (Integrarea viitorului 
muncii prin incluziune și diversitate), 
evenimentele din Săptămâna Diver-
sității la UMF Iași vor avea în prim-
plan studenții și rezidenții 
internaționali. Programul va include 
o expoziție foto-documentară, o 
prelegere inedită despre „apropierile 
culturale franceze din UMF Iași”, o 
masă rotundă cu rezidenții străini și 
tururi ghidate ce vor scoate în evi-
dență „personalitatea” și principalele 
atracții ale Iașului. 

„Diversitatea înseamnă 
progres, respect, 
conștientizare, unitate 
și bune practici” 
Participarea la evenimente este 

deschisă tuturor persoanelor intere-
sate. Evenimentele se vor desfășura 
în limbile engleză și franceză.  

„Diversitatea înseamnă progres, 
respect, conștientizare, unitate și 
bune practici. În universitatea noas-
tră și, extins, în Iași, diversitatea este 
o resursă, prin care inovația și con-
lucrarea științifică și culturală tră-
iesc experiențe provocatoare. 
Evenimentele desfășurate sub egida 
«Săptămânii diversității» presupun o 
viziune integratoare, de stimulare a 
identităților specifice și de comuni-
care interculturală, un anume dina-
mism și o închegare armonică de 
idei. Diversitatea presupune o reali-

tate mixtă, dar nu haotică. Diversita-
tea este frumusețea de a admira uni-
citatea fiecăruia”  a declarat prof. 
univ. dr. Viorel Scripcariu, rectorul 
Universității de Medicină și Farmacie 
„Grigore T. Popa” din Iași.  

Totul debutează luni, 13 mai 2024, 
ora 12.00, la Muzeul de Istorie a Medi-
cinei, cu expoziția foto-documentară 
„Întâlnirea cu semenul american” (ex-
periența lui Grigore T. Popa în Ame-
rica). Un alt moment din program se va 
desfășura miercuri, 15 mai, ora 14.00, 
Aula „George Emil Palade”. Este vorba 
de conferința „Apropieri culturale fran-
cofone în UMF Iași”. Invitați: Vincent 
Henry  și  Olivier Dumas, Institutul 
Francez Iași. Așadar, vorbim de mar-
carea Săptămânii Diversității la UMF 
Iași, ce are în prim-plan sunt studenții 
și rezidenții internaționali.  

Valentin HUȚANU 
valentin.huțanu@bzi.ro

Săptămâna Diversității la UMF 
Iași! În prim-plan sunt studenții 
și rezidenții internaționali
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Facultatea de Filosofie a Univer-
sității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 
organizează gratuit pregătire pentru 
examenul de Bacalaureat. Elevii de 
clasa a XII-a se pot înscrie printr-un 
formular online până astăzi, 7 mai 
2024.  

Ședințe de pregătire 
gratuită pentru 
elevii de clasa a XII-a 
Elevi de clasa a XII-a pot parti-

cipa gratuit la pregătire pentru 
proba de Sociologie din cadrul exa-
menului de Bacalaureat 2024. Întâl-
nirile se vor desfășura online, în 
perioada 8 mai – 5 iunie, fiind orga-

nizate sub formă de workshop-uri. 
Pot participa elevi din toate liceele 
din România. Înscrierea se face prin 
completarea formularului disponibil 
AICI, până la data de 7 mai 2024, ora 
20:00. Rolul workshop-urilor este de 
a oferi elevilor oportunitatea de a 
învăța, aplica și consolida cunoștin-
țele de sociologie în pregătirea pen-
tru examenul de Bacalaureat. 
Activitățile sunt susținute de cadre 
didactice din Universitatea „Alexan-
dru Ioan Cuza” din Iași. Departamen-
tul de Sociologie și Asistență Socială 
este cel mai mare departament al 
Facultății de Filosofie și Științe So-
cial-Politice, atât din punctul de ve-

dere al numărului de cadre didactice 
titulare (22 de cadre didactice titu-
lare), cât și al numărului de studenți, 
dar și al programelor de licență și 
masterat. Departamentul gestio-
nează trei programe de licență (So-
ciologie, Resurse umane și Asistență 
socială) și șase programe de maste-
rat. 

Calendarul Examenului 
de Bacalaureat  
Examenul de Bacalaureat 2024 

se va desfășura în perioada 3 iunie – 
8 iulie. Proba scrisă la Limba și lite-
ratura română are loc în data de 1 
iulie 2024, proba obligatorie a profi-

lului are loc pe 2 iulie 2024, proba la 
alegere a profilului și specializării în 
data de 4 iulie 2024, iar ultima probă, 
cea la  Limba și literatura maternă, 
are loc pe 5 iulie 2024. Rezultatele 
vor fi afișate în data de 8 iulie 2024, 
până la ora 12.00. 

Un alt examen foarte important 
este Evaluarea Națională, care în-
cepe pe 25 iunie, când are loc proba 
scrisă la Limba română. Proba la Ma-
tematică are loc în data de 27 iunie 
2024, iar proba la Limba maternă în 
data de 28 iunie 2024. Rezultatele fi-
nale după soluționarea contestații-
lor vor fi afișate în data de 9 iulie 
2024. 

Ștefana Șovea

Facultatea de Filosofie a Universității 
„Alexandru Ioan Cuza” din Iași 
organizează gratuit pregătire 
pentru examenul de Bacalaureat.  
Astăzi este ultima zi de înscrieri
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Elevii ieșeni se vor întoarce 
mâine, 8 mai 2024, la școală după 
vacanța de Paște. Aceștia intră în ul-
timul modul al anului școlar 2023-
2024. 

Începe ultimul modul al 
anului școlar 2023-2024. 
Elevii se întorc la școală 
după vacanța de Paște  
Conform calendarului oficial al 

Ministerului Educației, vacanța de 
Paște pentru elevi este programată 
între 27 aprilie-7 mai. Mâine, 8 mai 
2024, aceștia se vor întoarce la 
școală pentru ultimul modul al anului 
școlar 2023-2024, care se încheie vi-
neri, 21 iunie 2024. Cea mai aștep-
tată vacanță, cea de vară, începe în 

data de 22 iunie 2024 și se încheie 
pe 8 septembrie 2024. 

Anul școlar 2023-2024 a început 
pe 11 septembrie și se va încheia în 
data de 21 iunie 2024, având 36 de 
săptămâni, potrivit calendarului 
aprobat în ședința Comisiei de Dia-
log Social (CDS). 

Evaluarea Națională pentru 
clasa a VIII-a începe pe 25 iunie, 
când are loc proba scrisă la Limba 
română. Proba la Matematică are loc 
în data de 27 iunie 2024, iar proba la 
Limba maternă în data de 28 iunie 
2024. Rezultatele finale după solu-
ționarea contestațiilor vor fi afișate 
în data de 9 iulie 2024.  

În ceea ce privește examenul de 
Bacalaureat 2024, acesta se va des-
fășura în perioada 3 iunie – 8 iulie. 

Proba scrisă la Limba și literatura 
română are loc în data de 1 iulie 
2024, proba obligatorie a profilului 
are loc pe 2 iulie 2024, proba la ale-
gere a profilului și specializării în 
data de 4 iulie 2024, iar ultima probă, 
cea la  Limba și literatura maternă, 
pe 5 iulie 2024. Rezultatele vor fi afi-
șate în data de 8 iulie 2024, până la 
ora 12.00.  

Când intră elevii 
în vacanța de vară?  
Conform structurii prevăzute de 

Ministerul Educației, există mai 
multe excepții, pe durata anului șco-
lar, pentru anumite clase. Astfel, 
pentru clasele a XII-a, zi, a XIII-a, 
seral și frecvență redusă, anul școlar 

se termină la data de 7 iunie 2024. 
Pentru clasa a VIII-a se încheie la 
data de 14 iunie 2024. 

Pentru clasele din învățământul 
liceal – filiera tehnologică (cu excep-
ția celor menționate mai sus), anul 
școlar se încheie la data de 28 iunie 
2024. La fel și pentru cele din învă-
țământul profesional. Pentru clasele 
din învățământul postliceal, durata 
cursurilor este stabilită conform pla-
nurilor-cadru de învățământ în vi-
goare. 

„Școala altfel” și „Săptămâna 
verde” s-au desfășurat în perioada 11 
septembrie 2023 - 26 aprilie 2024, în 
intervale de câte 5 zile consecutive 
lucrătoare, la decizia școlii, în mo-
dule diferite. 

Ștefana ȘOVEA

Mâine, elevii ieșeni se 
întorc în băncile școlii 
după vacanța de Paște
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USV Iași a lansat 
preînscrierile pentru 
admiterea 2024! Toți cei 
interesați de programele 
de studii de licență sau 
masterat din oferta USV 
Iași au posibilitatea 
completării online a fișei 
de preînscriere și a 
dosarului de concurs pe 
platforma 
https://admitere.uaiasi.ro 

 
Luni, 29 aprilie, au început 

preînscrierile online pentru admite-
rea (2024) la Universitatea de Știin-
țele Vieții (USV Iași) „Ion Ionescu de 
la Brad” din Iași. Toți cei interesați de 
programele de studii de licență sau 
masterat din oferta USV Iași au po-
sibilitatea completării online a fișei 

de preînscriere și a dosarului de 
concurs pe platforma https://admi-
tere.uaiasi.ro.  

USV Iași a lansat 
preînscrierile pentru 
admiterea 2024! 
Detalii complete  
Preînscrierea oferă candidaților 

oportunitatea de a se familiariza din 
timp cu procesul de admitere și eli-
mină necesitatea deplasării, la se-
diul USV Iași, pentru depunerea 
documentelor. Pentru admiterea 
2024, candidații au la dispoziție 40 
programe de studii, dintre care 17 la 
studii de licență și 23 la studii de 
master. Admiterea la USV Iași, în 
acest an, se va realiza pe baza note-
lor obținute la probele de Bacalau-
reat (Nota de la proba scrisă de 
Limba şi literatura română - 50 la 

sută, Nota de la o altă probă scrisă, 
la alegerea candidatului - 50 la sută), 
la toate cele patru facultăți ale USV 
Iași. Numărul de locuri solicitate Mi-
nisterului Educației este de peste 
1.000, dintre care 768 sunt propuse 
a fi cu finanțare de la bugetul de 
stat. 

Perioada de înscriere a 
candidaților este 
8-19 iulie 2024, iar pentru 
sesiunea din toamnă, 
2-5 septembrie 2024 
Admiterea candidaților la stu-

diile universitare de masterat se 
face prin concurs, criteriile de de-
partajare fiind proba de 
interviu/test, cu aprecierea „admis” 
sau „respins” (probă eliminatorie), și 
notele obținute la examenul finali-
zare a studiilor de licență (Nota 1: 

evaluarea cunoștințelor fundamen-
tale și de specialitate - 40 la sută; 
Nota 2: prezentarea și susținerea lu-
crării de licență sau a proiectului de 
diplomă - 60 la sută) Perioada de în-
scriere a candidaților la domeniile 
Agronomie, Horticultură, Inginerie și 
management în agricultură și dez-
voltare rurală, Ingineria produselor 
alimentare, Ingineria mediului, Bio-
tehnologii, Ingineria resurselor ani-
male şi alimentare, Biologie şi 
Medicină veterinară este 8-19 iulie 
2024, iar pentru sesiunea din 
toamnă, 2-5 septembrie 2024. 
Oferta completă de studii pentru 
anul universitar 2024-2025, la USV 
Iași, precum și condițiile de admi-
tere pot fi consultate pe site-
ul www.uaiasi.ro/admitere. 

Valentin HUȚANU 
valentin.huțanu@bzi.ro

USV Iași a lansat preînscrierile 
pentru admiterea 2024. 
Oferta este una specială
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Jessica Pescheux are 33 
de ani și este studentă în 
primul an la Facultatea de 
Medicină Veterinară din 
cadrul Universității de 
Științele Vieții (USV) Iași. 
Tânăra este din Franța și a 
renunțat la o carieră de 
nouă ani în inginerie pentru 
a-și urma visul de a deveni 
medic veterinar 

 
Dragostea pentru animale a por-

nit în copilărie. A avut un cățel care 
a fost eutanasiat, fiind bolnav de 
cancer, iar de atunci a rămas cu 
visul că va fi, într-o zi, omul care sal-
vează micuțele viețuitoare.  

Jessica Pescheux studiază 
medicină veterinară la USV 
Iași: „Am luat decizia să mă 
întorc la primul meu vis” 
Studenta de la USV Iași, de ori-

gine franceză, Jessica Pescheux, și-
a dorit mereu să devină medic 
veterinar. După ce a terminat stu-
diile în Franța, în domeniul ingineriei, 
a profesat timp de nouă ani, însă 
trăia cu un gol în suflet pentru că nu 
făcea ceea ce îi place. 

După o perioadă grea, a decis să 
facă o reconversie profesională și să 
studieze Medicina Veterinară în Iași. 
Jessica spune că a făcut o alegere 
foarte bună și este încântată că își 
va urma visul din copilărie.  

„Sunt în primul an la Facultatea 
de Medicină Veterinară. Am 33 de ani 
și am absolvit o școală de inginerie 
din Franța, din 2013. Am lucrat ca in-
giner timp de 9 ani, ca manager de 
proiect în mecanică, în domeniul ae-
ronautic și în mentenanță cu com-
presor de gaz. După o epuizare, în 
2022, am decis să fac o pauză, iar 
după puțină odihnă am luat decizia 
să mă întorc la primul meu vis, să 
devin medic veterinar. Chiar și cu 
bagajele mele de inginerie, nu este 
ușor să intru într-o universitate fran-
ceză. Așa că m-am uitat în Europa și 
unul dintre contactele mele veteri-
nare mi-a spus despre România. Am 
vorbit cu un student francez, aflat 
deja la facultatea din Iași, și mi se 
pare alegerea ideală”, declară Jes-

sica Pescheux.  Iubirea pentru ani-
male a pornit încă din copilărie. Pri-
mul ei animal de companie a fost un 
câine, ce a fost eutanasiat, fiind bol-
nav de cancer. Acum, Jessica are o 
pisică, în vârstă de zece ani, pe care 
o are alături de ea în Iași.  

„Când eram copil, aveam un 
câine, o femelă. Am iubit-o. Avea 
cancer, așa că am eutanasiat-o. De 
fiecare dată când am avut animale, 
am avut mereu timp pentru ele. Era 
firesc să devin veterinar, să am grijă 
de animale. Am trăit mereu cu ani-
malele. Când aveam 14 ani, pentru 
școală am realizat un stagiu. Am 
făcut-o cu medicul veterinar din 
orașul meu. A fost frumos, dar într-
o dimineață am văzut sânge și nu 
eram pregătită. Deci pentru mine a 
fost o decizie de luat, că nu va fi po-
sibil să devin medic veterinar și, 
practic, mi-am lăsat visul. Din 2014, 
am adoptat-o pe Keira, o pisică. Ea 
este aici cu mine, la Iași. O iubesc cu 
adevărat”, spune Jessica Pescheux.  

Tânăra a renunțat la o 
carieră în domeniul 
ingineriei pentru a-și 
urma visul din copilărie  
Studenta la USV spune că nu 

simte că se află departe de casă, de-
oarece are colegi din Franța, cu care 
a legat frumoase prietenii. Cu toate 
acestea, un lucru ciudat i se întâm-
plă când se întoarce în țara unde s-
a născut.  „Nu este niciodată o 
alegere ușoară să stai departe de fa-
milie și prieteni, la orice vârstă. Dar, 
când sunt aici, mă simt bine. Știu că 
aceasta este alegerea corectă. Mai 
mult, astăzi, cu internetul avem po-
sibilitatea să ne sunăm unul pe altul 

cu video. Deci pot să mențin legă-
tura cu rudele mele. Nu mă simt în 
străinătate când sunt aici. Cel mai 
ciudat este când mă întorc în Franța, 
pentru că înțeleg tot ce spun oame-
nii și este nevoie de multă energie. 
Dar sper să înțeleg mai bine limba 
română în curând și să comunic 
ușor”, mai spune Jessica Pescheux.  

După ce finalizează studiile, tâ-
năra își dorește să deschidă un adă-
post de animale în cadrul căruia să 
profeseze ca medic veterinar. Expe-
riența ei în Iași este una interesantă, 
vizitează obiectivele turistice și 
spune că îi place mult arhitectura ce 
se regăsește în România. Jessica 
povestește și despre un moment di-
ficil cu care s-a confruntat de când 
este aici.  

„Deocamdată, nu știu exact unde 
mă voi duce după cei șase ani. Mi-ar 
plăcea să lucrez pentru animale săl-
batice pentru că sunt multe de făcut 
în acest domeniu în întreaga lume. 
Dorința mea este să deschid un adă-
post de animale, dar nu știu unde. 
Îmi doresc să găsesc și alți medici 
veterinari care să se alăture proiec-
tului meu. Îmi place să descopăr 
Iașul și împrejurimile. Mă întorc în 
Franța doar de două ori pe an. M-am 
bucurat de vacanțele din februarie 
aici, pentru a merge la Suceava și a 
descoperi cetatea și orașul. A fost 
foarte drăguț. Îmi place arhitectura 
României și istoria. E fascinant. Mo-
mentul cel mai dificil este și astăzi 
pentru mine când vreau să discut cu 
românii în limba română, dar mă 
confrunt cu realitatea că nu am su-
ficient vocabular să înțeleg și să răs-
pund. Un moment dificil a fost ca eu 
să nu fiu cu familia mea la ziua de 
naștere a nepotului meu și a surorii 

mele. Ne-am contactat în acea zi cu 
WhatsApp, dar cred că toată lumea 
va înțelege că nu poți ajunge la toată 
partea emoțională a acestui mo-
ment prin intermediul apelului 
video”, adaugă Jessica Pescheux.  

Studenta a participat la 
Semimaratonul organizat 
de Salvați Copiii și a avut 
rezultate remarcabile  
În timpul liber, ține cursuri de 

Yoga și iese la alergat, în natură. 
Jessica Pescheux a participat la Se-
mimaratonul organizat de Salvați 
Copiii și a avut un rezultat remarca-
bil. La cursa de 21 km s-a clasat pe 
locul II, feminin (general), iar pe locul 
1 la categoria de vârstă 18-34 ani.  

„Mă bucur aici că fac parte din 
povestea viitorilor medici veterinari 
împreună cu ceilalți 73 de studenți ai 
clasei mele. Am onoarea să fiu șeful 
clasei și, în ciuda diferenței de vâr-
stă, sunt oameni foarte drăguți cu 
mine și aceasta este o aventură 
foarte bună. În paralel, în calitate de 
profesor de Yoga, susțin și cursul 
Savita Yoga în timpul liber, în paralel 
cu celelalte activități la care avem 
acces. În timpul liber, îmi place să 
alerg. Prefer poteca, să fiu mai 
aproape de natură. Peisajul Româ-
niei este foarte frumos, cu multe ni-
veluri diferite. De aceea am vrut să 
mă provoc la semimaraton. Cea mai 
dificilă parte a fost urcarea dreaptă, 
m-a provocat foarte mult. Sper să 
particip din nou anul viitor, dar în-
ainte de asta voi încerca să particip 
la diferite trasee din jur și să mă 
bucur de peisaj”, mai spune Jessica 
Pescheux. 

Ștefana ȘOVEA

Jessica a plecat din Franța pentru a-și îndeplini visul. 
Acum, a ajuns în Copou pentru marea dragoste: „Nu este 
niciodată o alegere ușoară să stai departe de familie”
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Beinur Nuredin, cunoscut drept 
„Spaima Litoralului”, 
a vorbit, pentru prima dată, despre 
prietenia cu Costel Corduneanu 

 
Unul dintre cei mai cunoscuți lideri ai lumii in-

terlope din Romania a vorbit despre prietenia sa 
cu Costel Corduneanu. Beinur Nuredin a povestit 
că se cunoștea de peste 30 de ani cu Costel Cor-
duneanu. De asemenea, a spus că acesta a fost 
un nume pentru Moldova. 

Reacții după moartea 
lui Costel Corduneanu 
Beinur Nuredin, „Spaima Litoralului”, așa cum 

i s-a spus în ultimii ani, a vorbit în cadrul unui pod-
cast postat pe YouTube despre prietenia sa cu 
Costel Corduneanu. Beinur a spus că regretă fap-
tul că nu a putut ajunge la priveghiul lui Costel 
Corduneanu. Unul dintre cei mai cunoscuți lideri 
ai lumii interlope din Constanța a spus că a trans-
mis condoleanțe familiei și că va participa la pa-

rastasul lui Costel.  
„Eu nu am putut să ajung pentru că am fost 

operat în Germania, să nu se înțeleagă altceva. Am 
vorbit și cu Dan Soare să transmită familiei con-
doleanțe, am vorbit și eu cu ei. Ce pot să zic, Cos-
tel pentru mine a fost prietenul meu adevărat de 
peste 30 de ani. Sportiv și eu, și el, el mai bun pen-
tru că a fost și la Olimpiadă (n.r. - Jocurile Olim-
pice), i s-a cântat imnul și, chiar dacă lumea rea 
vorbește că nu trebuia să-i cânte cu fanfară (în-
mormântat cu onoruri militare - n.r.), ba chiar tre-
buia. Are o familie frumoasă și Costel a însemnat 
un nume pentru Moldova”, a spus Beinur Nuredin 
în cadrul unui podcast. 

„Spaima Litoralului”, Beinur Nuredin: 
„Transmit familiei condoleanțe” 
Beinur a spus că se va întâlni cu familia lui 

Costel Corduneanu. După moartea interlopului din 
Iași, au apărut valuri de reacții și de mesaje de 
sprijin pentru aceasta. Nuredin a mai anunțat că 
va discuta cu familia când va merge la parastas. 

„Transmit condoleanțe familiei și o să mă văd 
cu ei când o să merg la parastas, probabil. Mulți 
prieteni care nu au putut ajunge transmit, prin 
mine, condoleanțe”, a mai spus Beinur Nuredin. 

Au participat sute de oameni la 
înmormântarea lui Costel Corduneanu 
În cele 4 zile de priveghi, lângă sicriul lui Cos-

tel Corduneanu s-au adunat sute de coroane de 
la cei care au venit să-și aducă omagiile. Familia 
îndurerată s-a asigurat că trupul neînsuflețit al 
fostului sportiv va fi păstrat cum se cuvine. Cei 
mai în vogă maneliști au cântat la priveghi, iar 
prietenii au aruncat sute de lei pentru dedicații în 
memoria lui Costel. La înmormântare a avut loc 
un eveniment care a uimit pe toată lumea, când 
frații Corduneanu s-a împăcat și s-au îmbrățișat 
pentru prima dată după mulți ani de ceartă. 

Beinur Nuredin, „Spaima Litoralului”, și-a ară-
tat regretul pentru decesul lui Costel Corduneanu 
și a povestit despre prietenia sa cu fostul inter-
lop. 

Lucian SAVA

„Spaima Litoralului”, Beinur Nuredin, a 
vorbit despre prietenia sa cu Costel 
Corduneanu: „Ne știm de peste 30 de ani, 
a fost prietenul meu adevărat”
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Ieșeanul Ovidiu Țibichi a 
învățat să repare ceasuri 
de lux la una dintre cele 
mai mari școli din Elveția. 
De-a lungul anilor, modele 
de sute de mii de euro au 
trecut prin atelierul 
ceasornicarului 

 
Ovidiu are 38 de ani, iar din 2013 

și-a deschis un atelier de ceasorni-
cărie în Iași. Acesta este specializat 
în repararea ceasurilor de lux, în 
special modele elvețiene, după ce a 
studiat la Școala Wostep din Ne-
uchatel. Doar 8 elevi au fost selectați 
din 120 de candidați, printre care și 
bărbatul din Iași. 

O întâlnire care  
i-a schimbat viața 
După ce a încercat să repare un 

ceas mecanic, folosind instrucțiuni 
găsite pe un forum, Ovidiu și-a dat 
seama că este nevoie de mai mult 
decât o șurubelniță și o lamă ca să-l 
asambleze. În 2009, când a mers la 
o întrunire a ceasornicarilor din Ro-
mânia, la Brașov, l-a întâlnit pe 
Adrian Rotariu, un ceasornicar din 
Iași. De atunci, acesta l-a luat în ate-
lierul său și l-a învățat tot ce știa 
despre ceasuri. 

„Eram undeva prin anul al patru-
lea de facultate, mi-am luat un ceas 
mecanic, iar la un moment s-a de-
fectat și am încercat să-l repar. Des-
igur că l-am desfăcut, l-am 
asamblat, dar nu a mai funcționat, 
nu aveam instrumentele necesare 
ca să îl repar. Desigur că de mic 
aveam o pasiune să desfac lucruri, 
să încerc să le asamblez la loc, însă 
nu m-am gândit că voi ajunge să fac 
asta. Eu urmăream pe un forum, 
ceasornicar.ro, iar acolo discutau 
pasionați de ceasuri din toată Româ-
nia. O dată pe an are o întâlnire a pa-
sionaților de ceasuri. În anul 2009, 
am mers și eu, a avut loc la Brașov. 
Acolo m-am întâlnit cu cel care a 
făcut forumul respectiv și un cea-
sornicar din Iași, Adrian Rotariu, 
care mi-a propus să lucrez cu el la 
atelier, un fel de ucenicie”, își amin-
tește Ovidiu Țibichi. 

Ovidiu a învățat să repare 
ceasuri de lux în Elveția 
Pentru Ovidiu nu a fost destul și 

a decis să-și încerce norocul la una 
dintre cele mai vestite școli de cea-
sornicărie din lume. Astfel, a mers în 
Neuchatel, Elveția, unde a dat un 
test la Școala Wostep, iar din 120 de 
candidați, doar 8 au fost acceptați, 
printre care și el. 

„Desigur că eu am acceptat și 
am revenit în Iași, unde am lucrat cu 
el 3 ani de zile, până la sfârșitul anu-
lui 2012. În tot acest timp, m-am mai 
perfecționat și am învățat mai multe 
despre ceasuri. După am plecat la o 
școală privată din Elveția, Wostep se 
numește. Am tot căutat online, am 
găsit-o, iar la vremea respectivă era 
singura care accepta studenți stră-
ini. Le-am trimis un e-mail, mi-au 
dat acordul să vin, dar mai întâi tre-
buia să dau un test și un interviu. 
Testul consta în demontarea com-
pletă și făcut service-ul unui ceas. 
Am fost acceptat și a trebuit să plă-
tesc taxa de școlarizare de 10 mii de 
franci elvețieni. După am aflat că 
eram doar 8 cursanți admiși din 120 
de oameni”, a spus Ovidiu. 

Timp de 6 luni, Ovidiu lucra la 
modele complexe de ceasuri în fie-
care zi. În timpul șederii în Elveția, a 
vizitat diferite fabrici unde se făceau 
modele de lux, dar și atelierele unor 

ceasornicari elvețieni cunoscuți. 
Acum, el este specializat în repara-
rea ceasurilor elvețiene de lux, cu 
certificări Omega, Wostep și Eta 
pentru ceasuri mecanice și electro-
nice. 

„Cursul a fost timp de 6 luni de 
zile, făceam 8 ore pe zi, ca progra-
mul de lucru, dar stăteam mai mult. 
Mereu le ziceam la elvețieni că Ro-
mânia este ca Elveția, doar că mai 
mare. De exemplu, acolo, în Neucha-
tel, era un lac și chiar lângă era un 
munte, un peisaj superb. În 2013, m-
am întors în România și mi-am des-
chis atelierul meu. Aparatele sunt 
destul de scumpe, cred că am inves-
tit undeva la 50 de mii de euro. Sunt 
tot felul de aparate, se găsesc și în 
România, dar și pe piața din străină-
tate. Încă mai țin legătura cu colegi 
cu care am făcut școala în Elveția, 
am unul din Singapore, ne mai trimi-
tem piese când nu găsim pe piață”, 
povestește ceasornicarul. 

Ovidiu Țibichi: „Totul este 
posibil când crezi în tine” 
Întors acasă, din 2013, a început 

activitatea la atelierul său, situat la 
Galeriile Ștefan cel Mare. În 10 ani a 
reparat sute de ceasuri, iar uneori 
erau modele care valorau peste 100 
de mii de euro. 

„Prețurile diferă, de la câțiva zeci 

de lei, până la câteva mii de lei, în 
funcție de intervenție și de model. 
Repar cam un ceas pe zi, mai mult 
nu ai cum, dacă sunt intervenții sim-
ple, atunci poți face mai multe. Am 
avut modele de ceasuri de lux de 
peste 100 de mii de euro. Au fost ca-
zuri în care mi-au lăsat ceasul la re-
parat, dar nu s-au mai întors după el, 
conform legii, eu am voie să le scot 
la vânzare după 6 luni ca să-mi scot 
banii pe reparație, însă nu am scos 
niciodată, până acum, vreunul”, a 
mai adăugat bărbatul. 

Ovidiu nu s-a gândit niciodată că 
nu va reuși, iar acum, privind înapoi, 
a realizat că totul nu ar fi fost posibil 
fără multă muncă și dăruire. 

„Într-adevăr, mai suntem puțini 
oameni în Iași care se ocupă de cea-
sornicărie. Deocamdată, vreau să 
mă ocup de afacerea mea și poate 
să mă extind pe viitor. Sunt singur, 
încă nu am o familie, însă am destul 
timp la dispoziție. Am reușit, deoa-
rece am fost calculat, mi-am strâns 
banii pe care i-am muncit și i-am in-
vestit ulterior, nu a fost nevoie să 
împrumut. Totul este posibil atunci 
când crezi în tine”, a încheiat Ovidiu 
Țibichi. 

Ovidiu Țibichi repară ceasuri de 
lux în Iași, după ce a învățat la una 
dintre cele mai celebre școli de cea-
sornicari din Elveția. 

Petronel ȘTEFAN

Ovidiu a învățat ceasornicăria la una dintre cele mai 
vestite școli din Elveția, iar acum repară ceasuri de lux la 
Iași. Pe mâna lui au ajuns modele de sute de mii de euro
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În prezent, în municipiul Iași, 
există șase spitale care funcțio-
nează fără autorizație de securitate 
la incendiu. Este vorba de Institutul 
de Boli Cardiovasculare „Prof. Dr. Ge-
orge I.M. Georgescu”, o clădire din 
cadrul Spitalului Clinic „Dr. C.I. Par-
hon”, 6 clinici ale Spitalului Clinic Ju-
dețean de Urgență „Sf. Spiridon”, 
Spitalul Clinic de Urgență pentru 
Copii „Sf. Maria”, secția III a Spitalului 
Clinic de Pneumoftziologie și corpul 
B al Spitalului Clinic Căi Ferate.  

Care sunt clinicile  
Spitalului „Sf. Spiridon” Iași 
ce nu au autorizație de 
securitate la incendiu 
În rândul unităților medicale 

care funcționează fără autorizație 
de securitate la incendiu se numără 
Institutul de Boli Cardiovasculare 
„Prof. Dr. George I.M. Georgescu”, 
precum și 6 clinici din cadrul Spita-
lului Clinic Județean de Urgență „Sf. 
Spiridon” Iași. 

 „Spitalul Clinic Județean de Ur-
gență «Sf. Spiridon» Iași, Clinica de 
Endocrinologie, municipiul Iași, Bu-
levardul Independeței, nr. 1, județul 
Iași; Spitalul Clinic Județean de Ur-
gență «Sf. Spiridon» Iași, Clinica de 
Hematologie, municipiul Iași, Bule-
vardul Independeței, nr. 1, județul 
Iași; Spitalul Clinic Județean de Ur-
gență «Sf. Spiridon» Iași, Clinica de 
Dermatologie, municipiul Iași, Bule-
vardul Independeței, nr. 1, județul 
Iași; Spitalul Clinic Județean de Ur-
gență «Sf. Spiridon» Iași, Clinica de 
Alergologie, municipiul Iași, Bulevar-
dul Independeței, nr. 1, județul Iași; 
Spitalul Clinic Județean de Urgență 
«Sf. Spiridon» Iași, Clinica de Chirur-
gie generală nr. I/II, municipiul Iași, 
Bulevardul Independeței, nr. 1, jude-
țul Iași”, au transmis reprezentanții 
Inspectoratului pentru Situații de ur-
gență (ISU) Iași. 

Reprezentanții unității medicale 
au explicat de ce spitalul nu are încă 
autorizație de securitate la incendiu 
pentru toate clinicile. 

„Din anul 2020, Spitalul Clinic Ju-
dețean de Urgență «Sf. Spiridon» 
Iași a întreprins numeroase demer-

suri în sensul demarării procedurilor 
de achiziție publică pentru contrac-
tele de prestări servicii având ca 
obiect întocmirea de documentații 
tehnice, care stau la baza 
avizării/autorizării clădirilor mențio-
nate în adresa dumneavoastră. 
Aceste demersuri nu s-au concreti-
zat într-un timp mai scurt din cauza 
absenței depunerilor de oferte ori ca 
urmare a faptului că aceste oferte 
depășeau, ca valoare, fondurile alo-
cate. În prezent, s-a încheiat con-
tract de servicii pentru întocmirea 
documentației tehnice necesare ob-
ținerii avizului de securitate la in-
cendiu pentru clădirile în care își 
desfășoară activitatea secțiile cli-
nice menționate în adresa dumnea-
voastră”, a transmis prof. dr. Daniel 
Timofte, managerul Spitalului Clinic 
Județean de Urgență „Sf. Spiridon” 
Iași. 

Ec. Bogdan Cojocaru: 
„Unitatea noastră a 
întreprins mai multe lucrări 
pentru modernizarea 
spațiilor proprii, având 
drept scop creșterea 
siguranței și calității 
actului medical” 
Nici Spitalul Clinic Județean de 

Urgență pentru Copii „Sf. Maria” nu 
are încă autorizație pentru securi-
tate la incendiu.  

„Având în vedere finalizarea rea-
bilitării, documentația pentru auto-
rizația ISU este depusă de Consiliul 

Județean și urmează cursul legal, 
conform legislației în vigoare”, a ex-
plicat Alina Belu, managerul unității 
medicale. 

De asemenea, nu beneficiază de 
autorizație pentru securitate la in-
cendiu secția III a Spitalului Clinic de 
Pneumoftziologie Iași, dar nici Spi-
talul Clinic Căi Ferate Iași, corpul B, 
Secția Neurologie, Secția Anatomie 
Patologică.  

Probleme privind autorizația de 
securitate la incendiu are și Spitalul 
Clinic „Dr. C.I. Parhon” Iași. Unitatea 
medicală nu are autorizație ISU pen-
tru „corpul de clădire încadrat în ca-
tegoria monumentelor istorice; 
secția ATI și blocul operator pentru 
transplant – etajul 3 (corp nou)”, a 
transmis ISU Iași. 

Ec. Bogdan Cojocaru, managerul 
Spitalului Clinic „Dr. C.I. Parhon” Iași, 
a explicat că în ultimii ani au fost 
realizate mai multe schimbări pen-
tru ca atât pacienții, cât și angajații 
unității medicale să fie în siguranță, 
dar și că s-au luat măsuri pentru ca 
spitalul să obțină autorizație pentru 
securitate la incendiu pentru toate 
spațiile în care își desfășoară activi-
tatea.   

„În ultimii ani, unitatea noastră a 
întreprins mai multe lucrări pentru 
modernizarea spațiilor proprii având 
drept scop atât creșterea siguranței 
și calității actului medical acordat 
pacienților, cât și asigurarea cores-
punzătoare a condițiilor de muncă 
pentru personalul angajat. Măsuri în-

treprinse în permanență pentru 
menținerea unui grad ridicat de si-
guranță la situațiile de urgență: stin-
gătoare verificate și plasate astfel 
încât să acopere cât mai multe spații 
de lucru; hidranți interiori și exteriori 
verificați și funcționali; instalații de 
detecție și alarmare la incendiu ve-
rificate și funcționale; rezervă de 
apă în caz de incendiu funcțională; 
grup de pompare pentru hidranții in-
teriori verificat și funcțional; grup 
electrogen verificat și funcțional; 
personal instruit periodic pe linie 
PSI-SSM; iluminat de siguranță (de 
evaluare, de veghe, de continuare a 
lucrului) verificat și funcțional; in-
stalația electrică este verificată 
anual, iar personalul propriu calificat 
intervine ori de câte ori este nevoie; 
avem înființat Serviciu pentru Situa-
ții de Urgență cu personal voluntar 
din cadrul spitalului  care intervine 
în caz de situație de urgență. Pentru 
obținerea autorizației de securitate 
la incendiu pentru clădirea corp C1 
au fost întreprinse și vor fi între-
prinse măsuri”, a transmis ec. Bog-
dan Cojocaru, managerul Spitalului 
Clinic „Dr. C.I. Parhon” Iași. 

Reporterii BZI au solicitat lămu-
riri privind lipsa autorizației de secu-
ritate la incendiu de la reprezentanții 
tuturor celor 6 spitale, dar nu au pri-
mit răspunsuri de la Spitalul Clinic de 
Pneumoftziologie Iași, Spitalul CF 
Iași și Institutul de Boli Cardiovascu-
lare „Prof. Dr. George I.M. Geor-
gescu”.  

Codruța ȘOROAGĂ

Șase spitale din Iași funcționează 
fără autorizație de securitate la 
incendiu. Managerii vin cu explicații!
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



MEDIU 
COMUNA LEȚCANI  titular al 
proiectului „EXTINDERE REȚEA DE 
CANALIZARE ÎN COMUNA 
LEȚCANI, JUDEȚUL IAȘI – FAZA 
S.F.”, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către AGENŢIA 
PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 
IAŞI în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul 
„EXTINDERE REȚEA DE 
CANALIZARE ÎN COMUNA 
LEȚCANI, JUDEȚUL IAȘI – FAZA 
S.F.”, propus a fi amplasat în SAT 
COGEASCA, COMUNA LEȚCANI, 
JUDEȚUL IAȘI. 1. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului AGENŢIA 
PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 
IAŞI din STR. CALEA 
CHIȘINĂULUI NR. 43, JUD. IAŞI, 
în zilele de LUNI - JOI, între orele 
8:00-14:00, precum şi la 
următoarea adresă de internet 
http://apmis.anpm.ro/. Publicul 
interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen 
de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a 
autorităţii competente pentru 
protecţia mediului.  

NOTIFICĂRI 
SCP Casa de Insolvență Homoranu 
IPURL, administrator judiciar al 
societății MAT FEV STEEL SRL cu 
sediul în Iași, aleea Musatini nr. 8, 
bl. A20, et. 7, ap. 3, Iași, J22 /1774 
/2018, CUI 39579316, conform 
Sentinței civile nr. 247/17.04.2024 
a Tribunalului Iaşi în dosarul nr. 
1071/99/2024 (60/2024), notifică 
deschiderea procedurii generale a 
insolvenţei societății MAT FEV 
STEEL SRL.Debitoarea are obligaţia 
ca în termen de 10 zile de la 
deschiderea procedurii să depună 
la dosarul cauzei documentele 
prevăzute la art. 67 din Legea nr. 
85/2014. Termenul limită pentru 
depunerea cererilor de creanţe este 
31.05.2024. Termenul limită pentru 
verificarea creanţelor, întocmirea și 
publicarea tabelului preliminar este 
20.06.2024. Termenul pentru 
depunerea contestațiilor la tabelul 
preliminar este de 7 zile de la 
publicarea in BPI. Termenul pentru 
publicarea tabelului definitiv este 
15.07.2024. Termenul pentru 
continuarea procedurii este 
25.09.2024. Se notifică faptul că 
prima Adunare a Creditorilor va 
avea loc la sediul administratorului 
judiciar în loc. Lunca Cetățuii, str. 
Dreptãții, nr. 4, bl. 6, ap. 1, com. 
Ciurea, jud. Iaşi, în data de 
25.06.2024, ora 10:00, având pe 
ordinea de zi:1.Alegerea 

comitetului creditorilor și 
desemnarea președintelui 
acestuia;2.Confirmarea 
administratorului judiciar și 
stabilirea onorariului acestuia la 
1.000 lei/lunar+TVA pentru 
procedura generală de 
insolvență.Se notifică asociații 
debitoarei cu privire la faptul că va 
avea loc Adunarea Asociaţilor la 
sediul administratorului judiciar în 
data 27.05.2024 ora 12:00 în 
vederea desemnării 
administratorului special.   

Moldrom Insolvency IPURL, în 
calitate de admnistrator judiciar al 
SC ANITA SRL, desemnat de 
Tribunalul Iaşi în dosarul nr. 
1880/99/2024 (117/2024) prin 
prezenta notifică celor interesaţi 
faptul că prin încheierea de şedinţã 
nr.40/23.04.2024 împotriva 

debitorului SC ANITA SRL cu sediul 
social în Iaşi, str. Rece nr.2, Jud. 
Iaşi, Număr de ordine în Registrul 
Comerţului: J22/2006/1991; C.U.I: 
1989882, s-a dispus deschiderea 
procedurii simplificate a 
insolvenţei.Termenul pentru 
înregistrarea cererii de admitere a 
creanţelor asupra averii debitorului 
este 10.06.2024. Termenul pentru 
întocmirea tabelului preliminar  
este de 18.06.2024. Termenul 
pentru definitivarea şi depunerea 
tabelului definitiv al creanţelor este 
de 15.07.2024, iar termen pentru 
examinarea stadiului procedurii s-a 
fixat la data 26.09.2024. Creditorii 
interesati pot depune declaratii de 
creanţă, în dublu exemplar la 
dosarul 1880/99/2024 (117/2024) 
şi la sediul lichidatorului judiciar.
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de 
păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. 
Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111.

C.I.I. Tarcan Elena-Raluca, în calitate de lichidator judiciar al S.C ADIMAT CONFORT  S.R.L, desemnat 
de Tribunalul Iaşi în dosarul nr. 864/99/2024, notifică faptul că prin Sentinţa Civilă nr. 245/2024 din 
17.04.2024, împotriva debitoarei ADIMAT CONFORT  S.R.L, CUI: 39870780, J22/2444/2018, sediul 
social: sat si com.Rediu, str.Omenirii nr.13, jud.Iasi, s-a deschis procedura simplificată a falimentului 
conform Legii nr. 85/2014. Termen depunere a declaraţiilor de creanţă: 31.05.2024. Termenul de întocmire 
a tabelului preliminar: 10.06.2024. Depunerea eventualelor contestaţii împotriva tabelului preliminar se va 
face în 7 zile de la publicarea Tabelului preliminar în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă. Termenul 
pentru afişarea tabelului definitiv: 05.07.2024. Prima şedinţă a Adunării Creditorilor este convocată la data 
de 14.06.2024, ora 10:00, la sediul procesual ales al lichidatorului judiciar, din: Iaşi, str. Cuza Vodă, nr. 3, 
parter, ap. 1, Jud. Iaşi. Creditorii interesaţi pot depune declaraţii de creanţă, în dublu exemplar, la dosarul 
de insolvenţă  nr. 864/99/2024.  
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Primăria a publicat topul 
firmelor cu datorii 
restante mai mari de 
10.000 de lei, la data de 
31 decembrie 2023, și 

neachitate integral până 
la 15 aprilie 2024. Peste 
150 de societăți din Iași 
au datorii la bugetul 
local  

În fiecare an, administrația lo-
cală publică lista persoanelor 
juridice cu cele mai mari datorii. 
Anul acesta, pe listă se află 155 de 
firme. O firmă din Iași a ajuns să 
adune datorii de peste 1,2 milioane 
de lei.  

Municipalitatea ieșeană a 
publicat topul firmelor cu 
datorii. Roua Impex SRL 
datorează primăriei peste 
1,2 milioane de lei  
Potrivit informațiilor publicate 

de Primăria Municipiului Iași, 154 de 
societăți din Iași au datorii la bugetul 
local. Prima dintre acestea și cea 
care are cea mai mare creanță la bu-
getul local este Roua Impex SRL, ad-
ministrată de Al Deiri Kheder. 
Societatea figurează cu creanțe de 
1.205.731,20 lei, din care suma de 
1.069.681 de lei este în litigiu. Firma 
a fost înființată în anul 2006 și are ca 
obiect de activitate închirierea și su-
bînchirierea bunurilor imobiliare 
proprii sau închiriate. Potrivit infor-
mațiilor financiare, Roua Impex SRL 
a realizat, în anul 2022, o cifră de 
afaceri de 39.521 de lei, un profit ne-
gativ de 307.965 de lei și datorii de 
6,081 milioane de lei. În anul 2021, 
firma administrată de Al Deiri Khe-
der a înregistrat o cifră de afaceri de 
24.796 de lei, pierderi de 491.544 de 
lei și datorii de 5.987.471 de lei. În 
anul 2013, firma a fost în insolvență, 
iar în prezent este în funcțiune.  

Pe locul doi, cu datorii de 514.912 
lei, se află Instalații Grup SRL, admi-

nistrată de Gabriel Robert Trufanda. 
Din totalul creanțelor, suma de 
487.976,50 lei este în litigiu. Instalații 
Grup SRL este înființată în anul 1997 
și are ca obiect de activitate „Lucrări 
de instalații sanitare, de încălzire și 
de aer condiționat”. Societatea a în-
registrat, în anul 2022, o cifră de afa-
ceri de 76.317 lei, un profit net în 
valoare de 49.210 lei și datorii de 
2.326 de lei. În anul 2021, firma con-
trolată de Gabriel Robert Trufanda a 
realizat un profit de 40.866 de lei, un 
profit net de 20.720 de lei și datorii 
de 3.517 lei. În anul 2022, Instalații 
Grup SRL a figurat cu un singur an-
gajat, iar în anul 2021 nu a avut niciu-
nul.  

Clubul Sportiv Nicolina figurează 
cu datorii de 298.765,66 lei, din care 
suma de 227.117,29 lei este în litigiu.  

Topul rușinii! 155 de firme 
din Iași au datorii uriașe 
la bugetul local  
În topul rușinii, pe locul 4 se află 

firma Proaktiv Comunication SRL cu 
datorii de 168.982,10 lei, din care 
suma de 150.407 lei este în litigiu. 
Societatea este administrată de Mi-
haela Roxana Neacșu și are ca 
obiect de activitate dezvoltare, pro-
movare imobiliară. În anul 2023, so-
cietatea a înregistrat zero cifră de 
afaceri, pierderi de 15.882 de lei și 
datorii de 3,618 de milioane de lei. În 
anul 2022, firma administrată de Mi-
haela Roxana Neacșu a realizat o 
cifră de afaceri de 6.974 de lei, un 
profit net de 12.598 de lei și datorii 
de 3.098.247 de lei.  Locul 5 pe lista 
celor mai mari datornici la bugetul 
local este ocupat de firma Bax Serv 
SRL, administrată de Zakaria Nak-
dali, cu creanțe de 126.319,74 lei. So-
cietatea are ca obiect de activitate 
comerț cu amănuntul al produselor 
cosmetice și de parfumerie în ma-
gazine specializate, iar din 2015 până 
în 2019 figurează, conform datelor fi-
nanciare, cu cifre de afaceri zero și 
datorii de 3,788 milioane de lei și 
fără angajați.  Primăria Iași a publi-
cat topul firmelor cu cele mai mari 
datorii la bugetul local. Sumele de-
pășesc câteva milioane de lei.  

Alexandra MAISNER

Topul firmelor cu cele mai mari datorii din 
Iași! Primele trei adună câteva milioane 
de lei. Iată domeniile de activitate
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Să stea toată lumea fără grijă. 
Bombonica este sănătoasă tun! 
Babele încep rubrica de azi cu povești proas-

pete de prin lumea gaborilor. A venit vremea să 
vă mai dăm ceva enformații despre Bombonica, 

cea mai împărțită milițiancă. Nu știm dacă vă mai 
aduceți aminte, dar colegii de la Locală erau un 
pic stresați că unul din ei luase ceva pe cariceps. 
Ei bine, toată lumea credea că Bombonica este 
nava mamă, cum s-ar spune, dar nu a fost așa. 
Cică a venit cu analizele la zi și le-a arătat unei 
colege. Aceasta, drăguță de fel, a răspândit ves-
tea prin secțiune, iar toată lumea a expirat liniș-
tită... Va urma! 

De unde a plecat panarama cu 
bemveul lui Șoricel? Știe Copraga 
Rămânem un pic tot pe lângă găborime. 

Acum ceva timp, au apărut niște enformații și fo-
tografii care au circulat cu mașina lui Șoricel, un 
bemveu foliat peste tot. Nu știu babele dacă se 
știe, dar o mulțime de gabori umblă cu mașinile 
foliate. Problema aici nu e de folii sau de rivali-
tate. Copraga l-a turnat pe Șoricel de a apărut 

scandalul cu mașina. Babele nu se bagă mai 
mult, dar pot să spună că la un șpriț a fost totul 
organizat. Sunt doi șăfi la Rutieră la Iași și ăia își 
dau în cap... 

Are niște aere de zici 
că e ventilator domnul șăf 
Dacă tot am vorbit despre Copraga, să men-

ținem ritmul. Mai mulți milițieni sunt disperați de 
ordinele sale și fac chestii la limita legii doar pen-
tru ca Copraga să dea bine în statistici. Plan de 
amenzi nu mai există, dar le spune subalternilor 
că deocamdată e bine sau că ar mai trebui plusat 
un pic. Mulți polițiști au fost puși în pericol din 
cauza disperării șăfului de e alintat pe creștet de 
superiori. Poate domnul Gît ar trebui să verifice 
un pic situația de la birourile rutiere, nu de alta, 
dar o să fie scandal până la urmă...

Bursa bârfelor

În edițiile precedente, redactorii 
BZI au relatat condițiile mizere în 
care trăiesc deținuții încarcerați în 
cadrul Penitenciarului Iași. Redacto-
rii au solicitat un punct de vedere re-
prezentanților ANP. Cei din urmă au 
confirmat faptul că mai mulți deț-
inuți au avut scabie.  

„În luna februarie 2024, au fost 
raportate Direcției de Supraveghere 
Medicală din cadrul Administrației 
Naționale a Penitenciarelor 6 cazuri 
de scabie din cadrul Penitenciarului 
Iași, cazuri care au fost evaluate de 
medicul de specialitate dermatolo-
gie și cărora li s-a administrat trata-
mentul recomandat. Totodată, au 
fost luate și măsurile necesare de 
combatere a transmiterii din partea 
unității penitenciare (izolarea cazu-
rilor până la vindecare, igiena corpo-
rală și a articolelor personale de 
vestimentație, au fost distribuite 
produse pentru igienă personală cât 
și dezinfecția și dezinsecția în ca-
merele de deținere)”, a transmis 
subcomisarul de poliție penitenciară 
Ionela Chițan, șef Serviciu Cabinet al 
Administrației Naționale a Peniten-
ciarelor. 

ANP: ultima acțiune de 
control în Penitenciarul 
Iași, în iulie 2023 
Redactorii BZI au vrut să afle 

dacă au existat misiuni de control în 
Penitenciarul Iași, pentru a se afla 

starea de sănătate a deținuților. Re-
prezentanții ANP au precizat că a 
existat un asemenea control, însă în 
luna iulie a anului trecut.  

„În perioada 24-26.07.2023 a 
avut loc o misiune de control, fiind 
analizate programul de acordare a 
consultațiilor medicale în cadrul uni-
tății cât și verificarea stării de igienă 
de la nivelul cabinetelor medicale, 
secțiilor de deținere, blocului ali-
mentar, spălătorie și depozitului de 
alimente”, au transmis reprezentan-
ții ANP. Legat de deținuții cu scabie, 
reprezentanții ANP au transmis că 
au fost luate toate măsurile nece-
sare, însă familiile deținuților au pre-
cizat în repetate rânduri că aceștia 
nu au fost tratați decât sumar.  

Deținuții sunt vinovați 
că au luat scabie? 
De asemenea, reprezentanții 

ANP dau de înțeles că deținuții sunt 
direct răspunzători de igiena și de-
zinfecția celulelor.  

„Au fost luate și măsurile nece-
sare de combatere a transmiterii din 
partea unității penitenciare (izolarea 
cazurilor până la vindecare, igiena 
corporală și a articolelor personale 
de vestimentație, au fost distribuite 
produse pentru igienă personală cât 
și dezinfecția și dezinsecția în ca-
merele de deținere). Precizăm că 
obligativitatea menținerii igienei în 
camerele de detenție aparține per-

soanelor cazate, care trebuie să par-
ticipe zilnic, în mod activ, la menți-
nerea curățeniei (cu materiale puse 
la dispoziție de către administrația 
locului de deținere - substanțe de-
zinfectante, clorigene), aerisirea ca-
merei și acordarea atenției cuvenite 
păstrării în stare funcțională a bunu-
rilor din dotarea acesteia (conform 
art.81 lit. d) din Legea nr. 254/2013, 
privind executarea pedepselor și a 
măsurilor privative de libertate dis-
puse de organele judiciare în cursul 
procesului penal)”, au mai precizat 
reprezentanții ANP. 

Ultima dezinsecție 
de la Penitenciarul Iași: 
februarie 2024 
Reprezentanții ANP au precizat 

că ultima dezinsecție a avut loc la 
Penitenciarul Iași în luna februarie a 
acestui an.  

„Conform OMS nr. 119/2014, ul-
tima dezinsecție efectuată în Peni-
tenciarul Iași s-a realizat în toate 
spațiile unde deținuții au desfășurat 
activități în perioada 19.02.2024 - 
22.02.2024 (aferenta trimestrului I), 
în baza contractului de prestări ser-
vicii. Măsurile ce se întreprind în-
ainte de fiecare dezinsecție se 
referă la aplicarea întocmai și per-
manent a măsurilor igienico-sani-
tare, de buna gospodărire a 
obiectivului în scopul reducerii la mi-
nimum a depozitelor de materii or-

ganice în descompunere, favorabile 
dezvoltării larvelor și a posibilităților 
de acces a insectelor adulte spre 
hrană. Activitatea de prevenire a 
răspândirii insectelor s-a aflat per-
manent în atenția unității peniten-
ciare, aceasta urmărind limitarea, 
diminuarea și eliminarea tuturor 
factorilor dăunători ce pot crea dis-
confort asupra persoanelor private 
de libertate, cât și prevenirea și 
combaterea efectelor dăunătoare 
ale acestor factori asupra bunurilor”, 
a mai spus subcomisarul de poliție 
penitenciară Ionela Chițan, șef Ser-
viciu Cabinet al Administrației Națio-
nale a Penitenciarelor.  

Practic, deținuții din Penitencia-
rul Iași sun vinovați de condițiile mi-
zere în care sunt „cazați”, așa cum 
spun cei de la ANP. Tot ei sunt vino-
vați că există scabie în închisoare și 
că dezinsecțiile se fac din an în 
Paște. Administrația Națională a Pe-
nitenciarelor confirmă dezastrul din 
Penitenciarul Iași, dar va lua vreo 
măsură? 

Lucian SAVA

Administrația Națională a Penitenciarelor confirmă 
dezastrul din Penitenciarul Iași! Oficial: mai mulți deținuți 
s-au umplut de scabie: „Au fost raportate șase cazuri”


